run-

runculae lacrymalis, postea perpetius effluxus nimius lacrymatis lymphae nascitur: alibi vero, à diurniore, aut acrioris talis liquoris affluxu, & ulceratio illa, sive superficialis eructo atque abrasio, & runc demum continua illa manatio, se se invicem excipiunt. Sicut etiam ab ejusmodi modo suppurationibus, modo ulcerationibus, ipsæ oculorum tunice, imprimis adnata, tandem metem cornea, violari solent.

Sequitur propemodum hoice, modo purulentos, modo ulcerosos affectus palpebras & oculum alternis, aut mutuo afflentes, palpebrae cum oculi tunica adnata, aut palpebrarum extremarum, mutua coalitus.

Arcius inter se se coherentium, aut proprius sibi mutuo admotarum atque respondentium partium dimotio, sicut haud ita raro evenit, in palpebrarum inversione atque retraditione; ita haud sanè exiguum partem absolvere videtur, in formandis initiis Cataractæ: ubi D.D. Pæses plus simplici vice observavit, subnascentibus hujus mali rudimentis, veluti præluisse evidenter quandam, filamentorum iridem oculi cum humore vitreo atque crystallino connectentium, veluti secessionem è situ suo: adeo, ut ordinariè iridis hujus admodum interdum inter polata hinc appareat constitutio, & multis veluti maculis semi pelucidis, præter solitum distinet.

Cum in oculo interiore, pre omnibus aliis Corporis partibus, diaphana quedam substantia, nempe vulgo ita dicti Humores, aqueus, crystallinus, vitreus, adsint; evenit hisce interdum obscuratio aliqua. Uti, quando textum quoddam reticulare, sed magis iragisque densum atq; albidum, in regione humoris aquæ colligitur, Cataracta. Aut exterius, super ipsa tunica cornea, cuius minus diffusam labem nostrates ein Blumen auf dem Auge appellant. Aut pustulæ, vel è pustula non discussa, sed solum exsiccata, macula crassa, tunicam corneam occupante: vel ipsa tunica cornea ita remolitâ, ut turgida, alba, veluti spumida, compareat. Sine materia aliquia corruptione, solius soni tensionis sive pressionis oculorum, vitiis,

flacciditate, inquam, motus hujusmodi prognoscitur *turbidus* ille, *albidus*, & veluti *glaucus*, humorum oculi aspectus, que in vulgo gebrochene *Augen* appellant. Evenit hoc accidens præcipue moribundis; interim conspiciendum etiam, sed transitorio solum effectu, est, in hominibus è profundo somno ita evocatis, ut oculos quidem aperiant, & veluti surrigant, sed tamen nondum reverà vigiles facti, ad alacritatem sensum atque motuum redierint.

Aphanarum partium, ad *diaphaneitatem* reductarum, rari-
ra sunt exempla, nisi quod ante dictæ illæ, ex iride *cæsa*, in ni-
grum abeuntes *maculae*, præserit per certas veluti plágulas
distributæ, in *Cataractarum* plerarumque initis, ad hunc cen-
sum pertinere v deantur:

Motus ad oculum pertinentes aliqui pervii, obstruuntur
tumoribus, cicatricibus: interdum *exarescentia* nuda, in oculi
contabescientia atque *arduita*. *Obtetti* aperiuntur, & ad flu-
xum atque manationem perpetuam perducuntur, v.g. in *glandulae lacrymalis* arrosoine, & *lippitudine* hinc pullulante.

Situs aliquarum, aut præcipuarum, oculi partium, præci-
pue motui ejus inservientium, musculorum, mutatur satis fre-
quenter, unde varii *Srabismi*, palpebrarum *detorsiones*, in oculo
tius oculi procidentia in genere: humoris verò *Cryſtallini* e-
mersio per foraminulum *Corneæ* infictum, aut erodendo illa-
tum. Si cut etiam non raro per longam aut multiplicem affue-
factionem vitrorum opticorum, *Telescopiorum*, aut nimis pro-
pinquam applicationem oculorum, ad exiguos præcipue ty-
pos, talis mutatio *ſitus* humoris cryſtallini, & ipsius tunicae
Choroidis, foramine suo pupillam formantis, induci solet, ut
in posterum vix amplius restitui valeat.

Pertinet sibi hic idem postremus affectus, etiam ad defe-
ctum *Motus* debiti; siquidem alias pupilla, sive potius tunica
illam constituens, ita mobilis esse debet, ut pro diversa magni-
tudine *luminis*, & imprimis *distantia* obiectorum, convenienter
intendi aut restringi possit: quæ movendi promptitudo &
axi.

angusta, modo dicta ratione, magna ex parte satiscit. Deinde etiam *palpebrarum* liber motus immovetur modo, modo tollitur; jam *inversione palpebra*; jam *musculorum illarum* moventium labefactatione irreparabili: cuiusmodi exempla plura occurunt. *Insolitus* e contra motus, jam plane *nictatorius*; jam *subnictatorius* in una palpebra, qui obtingit non ita raro, levem quodam *specifice* motu.

Reliquis oculi partibus rarius contingit luxurians aliqua aut fungola *ex crescens*ia; præter carunculam lacrymalem; cuius ut alias non ita rarissime obtingunt protuberantiae, ita una aut altera vice, stupenda ejusdem ex crescensia fungosa observata est, cuius exemplar sicut sit, Experientissimi Observationum chirurgicarum scriptoris, *Fabrichii Hildani*, historia ipsa prima Centurie primæ. Ex crescens similiter interdum Tunicacea talis substantia, quæ tamen aspectu communiter pinguedinem representat, in tunica *adnata*, circa confinia *Cornea*: quæ interdum ipsum visum, interdum motum oculorum, communissime vero bonam externam formam oculi, laedit ac pervertit.

Hoc paulo frequentior, oculi deterius habentis affectus, est *sensationis* totius vitium; quo, non tam evidente quounque organorum ipsorum vitio, quam *intimoribus* tenerimis, nervis præcipue *retinae* tunice filamentis lœsis, aut, rariole licet, casu, *humoribus* labem aliquam passis, visus totus auferitur, insigniter obscuratur, aut hebecit: aut intercurrentibus maculis plus minus turbatur, vel incommoda aliqua sentit. Aut, licet in lumine exquisitiore sic satis bene habere appareat, deficit ad lumen minus, cuius exemplar constituit *Nyctalopia*. E contra increbat aliquando, quamvis rarissime, universus sensus visus, ut etiam *nocturnis* in tenebris, patientes non minus quam sub aurora, videant; frequentissime vero occurrit *sensibilitas* visus, ut insigne lumen oculis permotum evadat, unde non solum dolor oculorum, sed subinde etiam per consensum, ipsius

us *Capitis*, *Lippirudo*, *offixus* modo *Catarrhalis*, modo *inflammatorius*, imo aliquando plenior *Myopia*, inde nascatur.

Ad has quidem tribus affectus universos, qui oculis, & illorum, strictius dictorum, partibus eveniunt, pertinere atque referri debere, præcipue qui medicam considerationem admittunt, pro certo habemus.

CAP. III.

De

Præcipuis, præcipue Medicam
Considerationem magis admit-
tentibus, causis affectuum
Oculorum.

Cum modo recensuerimus *classe*s & *genera* effectuum oculorum, proximum erit diuipere de *causis*, quas talibus effectibus ansam præbere, ratio & experientia confirmant. Ubi nimur non tam exquisitè, ad minimum non adeò prolixè, de remotoribus causis necessarie fuerit sermonem instituere, que proprioribus in effectum deducendis, inserviunt: sed suscicerit paucis illas indigitarē.

Externæ videlicet multas dantur causæ, oculi affectibus provocandis aptæ; quæ tamen omnes in eo convenient, ut sensibili plus minus partium *irritatione*, *vellicatione*, *rofatione*, partim appulsum humorum non magis provocent, quam adjuvent: partim ipsi teneriori structuræ atque conformatioñi oculi vim afferant.

Prioris generis sunt varia *acria*, externo imprimis insultu, fensum molestum oculo incutientia; tam de *salino*, quam *salino-sulphureo* censu: imo *pulverulenta*, & alia, partim *rigidiora* atque asperiora, partim actu *acuminata*, spiculorum atque spinarum subtilium genera. Ubi videlicet, à *fumis* acrioribus & salinis, jam *halitibus*, jam *pulveribus*, aut *liquoribus*, usque ad *spinas*

(15).

spinae infixa, insecta volatili vivi lapilli variis plane modis, eadem res, nempe insignis *irritatio*, oculo concinatur; imo aliquando pro varietate insultus, etiam immediate aliquid determina oculi *structura* dilaceratur, eroditur, colliquatur.

Irritationes hujusmodi, primò omnium magis immediate sequitur *appensus*, sive ut vulgo dicunt *affluxus humorum*; & illorum quidem, prout vel particula oculi magis immediate affecta, plus aut minus patet *sanguinis affluxu*; vel universa patientis constitutio, *sanguinei habitus*, aut *serosor*, existit, jam magis *sanguistua*, *rubicunda*, *inflammatoria* stagnatione, magis *cruentorum*; vel *catarbali*, *aquosa*, aut *acriore consistentia*, magis *serorum*.

Immensum quantum autem potest atque valet hoc loco *Affuetudo*, quando impatiens, si non æque immediate ad ipsos oculos, ad minimum *generalius* ad caput, aut *specialius*, ad organa *hemorrhagia* & *Coryzæ* exonerationi dicata, frequentius suscipitur compulsione seu *coacervatio*. In talibus enim oppido quam familiaribus casibus, familiarissimè contingit, ut data leviora que cunque tali occasione, non solum ad *caput* in genere, sed & hinc ad *oculos* in specie, non solum *promptissimus*, sed etiam valde *copiosus*, *affluxus*, adornetur.

Hæc talis, inquam, & *congestio*, & *coacervatio* humorum talium circa *caput*, imò vero circa ipsos *oculos*, multorum *inflammatorum*, atque rubefactori, rum oculi vitiorum, quin denique *suppuratorum*, causa evadit: multorum etiam *serorum*, manantium & madentium effectuum modo cum *acrimonid* urente atque rodente, modo sine eadem, aut sine insigni ejus efficacia.

Interim, proximo loco silentio prætermitti non debet, ipsarum etiam *solidarum* partium, mo particularum in his oris conditio, quarum videlicet plures *tunicace*, aliquæ vero etiam *glandul* se texturæ existunt. Hanc vero utramque sequitur duplex illud jugis consequentia incommodeum, i. Quod hujusmodi texturalanguidæ ac difficulter *confolidetur*, aut refligatur.

tuatur: 2) Quod interim quondiu unitas ejus soluta est, non cesser perpetuo, permeatus ejus ita hiantes, *humiditas* tenuior, serosa, & pro reliqui corporis praesente dyscrasia, *falsa*, indeſinenter exsudare: quo acto, concurrente inprimis ēis ambientis alteratione, *saceria illa*, quanta quanta demum superficies, ita *inquinatur*; ut, nisi ejusdem plena abstersio a velut abrasio tandem obtineatur, in posterum absolute nulla *consolidatio*, adeoque *affluxus* & *effluxus* cohibitio, locum inveniat.

Porro in aliis quibusdam oculorum pathematibus, plurimum potest atque valer, *Vigoris* & *energie virium* ipsarum diversum robur; Ubi quidem in prægrei à sensibiliore virum *jaedula*, oculorum usum nimis intendere velle, non solum non consultum, sed etiam subinde presentaneo effectu, & manifesto illo quidem, *noxium* deprehensum est. Valet hoc in primis duplice in casu; nempe 1) in *hemorrhagiis copiosis* progressis; 2) in morbis acutis cum diurnā *inedia*, *vigilii*, *copiosis sudoribus*, aut aliis fortibus & copiosis *evacuationibus*. His utrisque in casibus, longe confultius est, oculis, quoad ejus fieri potest, *parcere*; Quam paulò intensiore usū, nedum verò abusu, illos *fatigare*. Sicut enim haud infrequens est, ut sub ejusmodi circumstantiis, patientibus ipsi statim oculi velut obsequium abnuant, & ad opatam perspicendi energiam, vix adigi possint; imo modò ploratu, modò molesto sensu, modo manifesto dolore, afficiantur: ita ē contra longè melius utique sibi prospiciunt, qui talibus temporibus oculorum irritamenta ad lumen usque *diurnum*, aut candelarum luculentiorē splendore, amoliuntur.

Quæ organicam structuram partium Oculi magis immediate ledunt, incurunt tantò evidenter in ipsos sensus, ad minimum paulo magis exercitatos. Ad quem posteriorē censem, referre licet incomoda, partim ab intempestivo usu, partim ab inconsiderato (v. g. in *solē* per tubum limpidum majorem inspicendo, quo errore gravissimum vitium visui oblatum, imo scrobiculum *Cornæ* inustum esse, meminimus;) usu

usu *Telescopiorum*, der Perspectiv- und Fern-Gläser; præpostera arbitria assuetudo, in *minima* ab oculis *distantia* sœpe & multum legendi atq; scribendi: in luculentis *radis solis*, libris & chartis candidissimis, typis & litteris tenuissimis, ut: quamvis etiam aciem oculorum, deficiente justo lumine, diu multumque temere intendere, idem incommodum debilitationis ipsorum organorum post se trahere possit. Sicut etiani misericordia oculis nocere deprehenditur, temeraria spectatio nitidioris fulgoris, præcipue sub crepusculo aut ipsam noctem.

Longe magis obviæ vero, rudi quoque sensui, sunt illæ externæ lesions, quæ quomodo cunctæ solvendo continuatatem, vulnerando, arrodendo, contundendo, adurendo, compungendo &c. partes oculi violant.

Dificillima duo, sicut etiam gravissima, universi visus via, *Cataracta*, & *Gutta Serena*, unde maximè ortu, in suum ducent, minus adhuc exquisite dilucescit; Nisi quod in *Gutta Serena*, de obstruktione nervorum opticorum, denegato influxu *Spirituum*, &c. dicitur. *Paralyodes* quidem aliquid subelle, vix dubitare licuerit: Quam autem in specie partem, imo particulam, tangat, ex eo tanto minus adumbrare licet, quoniam sœpe, imo communiter, *Gutta Serena* prehensis, nihil oscius oculus constanter illibatus manet; cum alias membris, *paralysi*, præcipue in extarioris aliquujus nervi functione, affectis, vix idem status persistat, quin vel *turgidiora*, vel *flaccidiora*, imo sensim *arida*, evadant. Nisi quidem hic attendenda veriat distributio nervorum, *robori* sive *tono*, atque *motibus* oculi inferuentium, plane aliorum ab *optico* nervo: Quod etiam jure sic attendi consentimus.

Longè vero impeditior est *Cataractæ* nativitas. Enim vero ex humorc^e crassō illam non temete subnasci certissimum est, cum *texturam*, & specialissimam expansionem, exquisite in latum, & quam minime in profundum, exhibeat atque sistat: Quorum nihil ab ullâ affectione cujuscunque humoris, expectare licuerit.

C

Quod

Quod verò utrorumque horum affectuum Theoriam, tanto magis difficilem reddit, est oppidò *rarus* utriusq; even-tus. Unde quidem frustra sèpe numero sunt practici, qui e visus, quantumlibet insignibus sèpe debilitationibus, promptè, modo *Cataractam*, modo *Guttam Serenam* ominari & commi-nari non dubitant. Quamvis enim obscuritatem imprimis oculorum, auge scente atate, facilius in cœcitatem, aut ad minimum intensiorem videndi hebetudinem transmigrare, non adeo infrequens; *Cataractam* tamen veram, inde nasci, omni modo rarius est, quam præcipue vulgus illud *Operatorum Oculistarum* ut sese vocant, venditat: Sicut quidem illos satis frequenter hoc judicio & falli & fallere, rem intelligentibus satis inno-tescit.

Longinquiiores, & haec tenus dictis viam demum sternen-tes, velut *occasionales* causas, recensere nimium foret. Tangimus brevissimis, eminentiores præsertim, e rebus *economiae* corporis quasi magis intrinsecis, inter quas recenseri meretur partim *plethora*, veluti magis in genere: Quæ, concurrentibus aliis circumstantiis, oculum quacunque ratione irritantibus, tanto promptius affluxum ad oculum promovet. *Specialior* verò est efficacia insignis, non solum immediate in *debilitando* visu, sed etiam in virtùs circà oculorum materialem, præcipue *humoralem*, constitutionem, *venearum rerum* abusus, & floridioris spermaticæ substantiæ profusio: à quo quidem vitio, non solum ipsam oculorum *aciem* infringi, notum est: sed te-statur etiam Experientia, quod *palpebrarum omnino rubores & livores*, sèpe ortum inde trahant: & *rubores* quidem, mo inflationes, & ardores, in *viris* potissimum: *livor* autem in ambitu oculi, præcipue sub inferiore palpebra, in utroque, magis tam *feminino*, sexu.

De *Venæctione* non æquè mirum est, hodiernis tempori-bus adhuc aliquos reperiri, qui assertant, *Venæctionibus* visum magnopere debilitari; cum hoc œcum feracissimum sit innu-merarum tam novarum, quam ex antiquitate *recoctarum* tra-ditio-

ditionum. *Antiquorem* verò jam jam esse hanc opinionem præter adhuc remotiora exempla, lerido casu reperiri licet apud *Botallum*; ubi vir *septuagenario* major, inde à juventute veræfectionibus assuefactus, & commodissime, imo pancreaticè, sub illarum usu habens, neque nisi illis neglectis morbis tentus, recenset, sibi ante multos annos, à practicis medicis prædictum fuisse: ipsum venæfectionibus, & visus maximam debitatem, imo cætitatem, invitaturum esse, & universæ durationi ætatis seu vivacitatis sue, plurimum detracturum: se vero spretto illorum omnię, confuetudini sua, moderatè, indulisse, & ad hoc tempus non solum vivere, & commode quidem, cum omnes illi *Medici*, qui hoc omen ipsi obtulissent, antè plures jam annos mortui sint: sed etiam hac ipsa provectione ætate, absque ullo perspicillorum adminiculo, exacte videre atque cernere. Cujus profectio rei exempla non solum *positiva*, magno numero suppetunt: sed non ita pauca etiam *privativa*, ubi videlicet ex affectibus oculis molestiam parientibus, assuefacta *scarificatio* & utiliter per plusculum temporis *continuata*, posthac denique temerè neglecta, promptè pristina oculorum pathemata revocat.

Unum intactum præterire non placet, quod videlicet inter alia haud dissimilia, & numerosissima quidein illa, Medicinae præposte, è rationalis, errata, connumeranda videatur illa traditio, quasi *allium* & *Cepæ*, etiam *interno* usu oculis noceant; cum *externo*, acrioris sui halitus contactu, hoc faciant. Cui certè rei experientia quotidiana plurimum reclamat, cum *cepæ*, non solum vulgata experientia maritima, moderato usu, bonum *antiscorburicum*, & *anticatarrhale*, condimentum existant: sed tanto magis *allium*, Hungaris, Poloniis, Iudeis, maximo usu familiare, nihil horum *ophthalmicorum in commodo* rum ipsis inferat.

Vigilæ, quamquam juxta antiquum versum plus quam omnia alia oculis præjudicij afferre afferantur; minimè tamen ita absolute hoc facere observantur; nisi quidem immediate,

penitus insolite, enormes statim evenerint: aut lumen insuper insolitum & excessivum oculis ingesserint. A quibus quidem circumstantiis, magis ferè exteriora pathemata, sensibilitas, ardor, fluxus oculorum, seu *lippitudo*, ad minimum temporaria, subnasci solet, quam *intimior* aliquis visus ipsius defectus.

CAP. IV.

De

Diagnosi & Prognosi Affectuum
Oculorum.

Cum modo egerimus de affectuum oculorum in genere, præcipuis *Causis*, proximum est suppeditare *Dignotionem* affectuum ocularium, non magis *simplicium*, aut *absolutorum*, *idiopathicorum*, quam *complicatorum*, mutuo dependentium, consensualium *devtigō παθησιῶν*: cui subjungemus *Prognosin* secundum hanc utramque conditionem.

Placet autem circà *Causas* affectuum oculorum rariores, adhuc breviter meminisse accidentis cuiusdam, quod diversis annorum numeris (licet non æquè statis) observatum est *ovito* generi frequens evenisse, ut videlicet in *cavitatibus* illis crani, supra orbitam *oculi*, in hoc animalium genere admodum, *capacibus*, *ingens vermis*, *anserino calamo* nihil cedens crassitie, stabulans atque delitescens reperiatur. Quale quid tamen hisce animalibus, præ aliis longe plurimis, ne dum ipso homine, proprium penitus esse, innuere videtur proventus ille numerosorum grandium, & plane peculiaris conformatioonis vermium, *limacē*, aut *birudini* potius, plurimum similiūm, vulgo *Engerling*, qui non solum sub cute horum animalium, sed in ipsis intimis viscerebus, ipso videlicet *hepate*, stabulari subinde periuntur: sicut in *Canibus*, præ aliis animalibus, s^epⁱuscule in ipso

ipso fundo ventriculi, unus aut alter nodus, phascolii majoris saepe quantitatem æquans, reperitur, foramine in cavitatem ventriculi patens, intus vero cavitate capaci instructus, quam interdum unus maior, sepius numero plures mediocre, *lumbrici* inhabitant. Sed hoc quidem intransitu: Præcipue cum Vermes illos supra orbitam oculi, oculis ipsis aliquid detrimenti insignis attulisse, minus constet.

Diagnosis ipsius oculi propiorum vitiorum, cum serè sensuum testimonio simpliciore nitatur, non videtur in nostra tractatione generaliore, multum negotii secundum singulas species nobis parere debere, cum de reliquo & *naturæ* yere, vix quenquam fallant aut fugiant, *ruber simplex*, & cum ardore conjunctus atque æstu, *inflammatorius*; fluxus, *manatio*, ploratio, mador perpetuus: visibilis *arroso*, colliquatio, ulceratio, erosio: partium pellucidarum obscuratio, vel contra: *suppuratio*, vesiculae, cicatrices, pustulae, & a talibus ruptis residuae rugosæ, albicantes partem pellucidam viventes, cum reliquiis materiae non exquisitiæ evacuate, vel ob interversam utique exquisitiorem contiguitatem amissa diaphaneitate, albicantes, & maculam veluti parti contiguae inurentes: tanto magis *Ungues*, *albugines*, *panni*: *pustula* grandior, totam Corneam occupans, successivè quasi desiccata, & constanter in eodem statu post hac persistens: imò ipsa *Gutta Serena*, aspectu præcipue dignoscitur, quando exquisitiore contemplatione, nihil in oculo conspicisci potest, quod vel levissimæ obscuritati, nedium plenis illis tenebris, & visus privationi, ansam præbere posset: unde potius oculus, ex universis reliquis circumstantiis, extrinsecus, absolute sibi constans atque sanus videtur.

E contra dependentes illæ *consensuales* visus lœsiones, si-
c ut frustrè pro *absolutis* tractarentur, ita tanto magis discer-
nenda ab ipsis sunt.

Revera enim considerationem longe maximam meretur,
illa conditio, per experientiam exactissimè comprobata, quod
aliqui, & sine dubio etiam complures, *speciales effectus den-*

tur, aliquando quidem *idiopathicae* corpori molesti, aliquando vero etiam *sympatheticas* coorientes, tanta Therapiæ diversitate intercedente, ut medicatio uni, *idiopathicæ* ejusmodi affectui satisfaciens, alteri, *sympatheticæ*, absoluè nihil conducat; Cujus indolis est experimentum ad Odontalgiam *Idiopathicam*, non modo præsentissimè, sed etiam constantissimè profligandam, notissimæ efficaciam: Quod è contra, in *Sympathica*, *Hemicranicâ* Odontalgia, absolutissimè nihil efficit aut prodest: sicut etiam specificum remedium D. D. Præsidis, ad *Epilepsiam* veram *idiopathicam*, certissimi & constantissimi effectus, ad *symptomaticas* Convulsiones tam parum prodest, ut nulla comparatio ad alteram illam præsentissimam efficaciam hinc suppetat.

Habet autem hujusmodi *Diagnosis*, tanto majorem necessitatem in oculorum vitiis magis *superficialibus*, sive *externas* oculorum partes afficiuntibus, ut ab *intimioribus* discernantur; cum quotidiana experientia nimio plus confirmet, oriri, ex neglectu debitum hujusmodi considerationum, aberrationes in methodo medendi sepe insigne: dum v. g. remedia pure *abstergentia*, aut leniter *séptica* atque *Catheretica*, *superficialium* oculipartium affectibus quibusdam convenientia, *intimioribus* etiam passionibus, inutiliter destinantur; sicuti de *fluido* ita vulgo dicta *lacrymali* quoque, sæpenumerò verum hoc esse D. D. Præses in Programmate observat.

Unde quidem *intimiorum* oculi, & partium ejus, vitiorum, tanto circumspectior instituenda est dignitatem; quæ tamen utique in primis *visus* ope à Medico dignosci debent: cum satis raro & pro judicii diverso habitu sepe fallaci eventu, integrum sit, tacitu hic aliquid dignoscere. Unde rideri interdum merentur circumforanei operatores, qui de hebetudine aliqua *visus*, nullo in externo oculi habitu, aut pupillæ constitutione conspicuo minimo decolorationis vitio, clausis palpebris oculum *digitis* premunt atque versant, & de initiis *Catarratæ* pronunciare non erubescunt: Cum hoc, & sane pro

pro judicij modulo nimis quam incertum, scrutinium, propriè soli *confirmatæ Cataractæ ejusque ultimæ & deplorata densitati atque veluti duritiae explorandæ, destinatum sit.*

E visus autem ipsius patientis deviationibus, multæ utique circumstantiæ diagnosibus inserviunt, & illæ sè penumero plane peculiares. Ita enim v. g. Quidam *Cataractæ* rudimentis, nonnisi attentissimò aspectui patecentibus, affectus, quamvis res, altitudini Capitis sui atque oculorum, horizontaliiter objectas satis rectè distingueret; nisi quod veluti levem nebulam, aut tenerimum velum oculis obversari seu prætexi videretur: res indeclivi posita, adeoque ipsum solum, altius quam revera erat einmere ipsi videbantur; Ita, ut reverà acliui positu esse omnia talia ipsi appareret: eosque quidem, ut subinde in ambulando altius attollendo pedes, quasi ad ascendendum, hinc hallucinaretur. Ita alium hujusmodi, jam admodùm conspicua *Cataractæ* consistentia, ita excœcatum, ut vix osta domum agnosceret, imo albedinis à reliquis coloribus levissimam distinctionem assequeretur, mirati sumus, caruleum colorem, etiam satis intensum & sub obscurum, promptè dignoseere.

Interim universam, etiam accuratissimam oculorum inspectionem frustraneam fore, nisi *anatomicū structuræ oculi* notitia concurrat, quemlibet satis intellecturum esse confidimus. *Inflammationum* vero, *Ulcerationum*, *remolitionis*, *arrosionis*, diagnosis, è propriis harum rerum circumstantiis, ita cuilibet nota esse debet, ut ubicunque eveniant adeoque etiam in oculo, promptè pro eo quod sunt agnosciri possint.

PROGNOSIN affectuum oculorum *in genere*, quod attinet generalissimè utique verum est, quod lœSIONES oculi atque *visus* graviores quæcumque, difficillimè curationis, atque restorationis existant. Sicut enim illæ oculi partes, quæ propriè & magis immediatè ad actum videndi concurrunt, ad unum omnes ejus indolis atque texturæ sunt, ut *arte absolute nulla sponte* vero *difficillima restaurari possint*, aut soleant; fieri non potest

est, quin si insignem l^esionem his evenire contingat; nonnisi dubiæ admodum atq; difficilis restitutionis prognosⁱs, locum inveniat.

Unde quidem in *debilitatione* visus, ipsi^s energiæ, aut nervi optici atque tunicae retinæ, vitio, communiter nimis quam parum præsidii est in arte; in primis, si defectus hi vel *repentino* quodam impetu coorti, remedia pertinaciter contemnant atque aspernentur: vel jam longo tempore, & quietis successibus obfirmati, quasi præpostere, aut sanè post liminiū demum oppugnari debeant.

Deinde *difficilis* tractationis & impediti *eventus* Prognosin, merentur tunicarum & humorum oculo priorum insignia via. Quandoquidem non solum Cornea tunicam, revera in *tex- tura* sua l^esa, difficillime restaurari atque exquisite restituui ob servamus; sed deprehendimus etiam, non ita difficulter fieri posse, ut etiam ab ipsis *remediis*, vel justò acrioribus, vel penetrantius *septicis*, vel pingvibus, nimio usu adhibitis, tunica hæc modo arrodatur, modo remollatur, modo occasio ad minimum talibus ejus l^esionibus præbeat & invitetur.

Difficilioris autem, quam in contraria constitutione, prognoseos, sunt omnia vicia oculos directe & idoneas afficiantia; præillis, que secundariæ, consensu aliunde nato, & ex accidenti, oculos afficiunt.

Quamvis enim aliquando fieri possit, ut etiam re~~cep~~pent^e ingruens gravissimum aliquid malum oculis eveniat, orto effectus hujus initio atque occasione, ab aliis diffitis saepe numerò & ignobilioribus, partibus, uti v. g. exempla prostant cæcitatⁱs, ex ulcerum diutiniorum incurribus, occlusione: Sunt tamen revera rariores multò hujusmodi casus, quam ut reliqua frequentiori constitutioni (præcipue si exceptione secludantur) præjudicium afferre possint: & valet etiam hæc observatio, de plerisque talibus ipsis gravibus eventibus, ut Tales, inquam, ejusmodi occasionibus succedentes, tamen penetro in leniendo, restituendo, curando tantam differentiam ser vent,

vent, à similibus simpliciter & *idiopathicè* exortis, ut vel hoc ipso intuitu veritatem nostræ assertionis magis confirmet, quam labefactent.

Tandem omnia & singula oculorum vicia, cum similibus, etiam in alias partes incidentibus, hōc habent *commune*, ut quod diutius tolerantur, eò gravius damnum inferant, in partibus imprimis adeò teneris. Ita enim rubor in *inflammationem*, hæc in *suppurationem* huic reliquæ, aut aliæ *serose* diurniores stases, in *ulcerationem*: hæc, & *acrium humorū effluxus*, in latiorem aut profundiorem *erosionem*, pergunt & progrediuntur. *Afflatus* & *effluxus*, diutius tolerati, facile in *Consvetudinem* abeunt; non solum receptivitatis ipsarum partium dispositione augescente, sed etiam promptioris *Motus* ad consuetum locum per vicaci recordatione, & frivola reasumptione.

Conformationis oculorum, seu partium ejus solidarum, insignia vicia, vix mediocriter, nedum in solidum reparari, certissimum est; imprimis propriarum.

Hebetudinem visus, ab ipsis *energiæ* à priori, aut partium, ejus efficaciam magis immediate inferuentium *labefactione*, profectam, difficillime corrigi in senioribus, difficulter in junioribus, nisi plane tenueroris adhuc ætatis, satis certum est. Quæ verò à *fatigatione* harum rerum, à posteriori oborta est, restauratur interdum, restituta quiete, & parciore usus oculorum administratione, rerumque qui illum sensibilius alterant, moderatione aut abstinentia. Et hoc ipsum quoquè multo promptius & efficacius in junioribus, vegetioribus, quam magis effatis.

Non possumus autem, quin Experientia & observatione D. Præsidis multipli subnixam *Pragnoſn* subjiciamus, de accidente visus minime raro aut insolito, sed bene multis hominibus familiari, nempè: *ut de reliquo quidem satis bene videant*, in liquidem autem aërem, parietes candidos, chartam albim fixius intuentes, imo etiam clauso benignè oculo, in aërem limpido sole serenum, aut parietem album hujus radiis illustratum, intuentes vel

D

obver-

obversi, exiguae aliquas modo maculas, modo lineares, & ordinariae quidem, flexuosos, tractus, quasi vermetum, extremis lineis, neque ipsis etiam valde obscuris, adumbratum, inter objectum atque oculum pnedere aut versari, quadam tenus sentiant, aut ita tanta ipsa apparent.

Hujus rei valde solennis circumstantia est, quod, si obtutus exquisitè in idem veluti punctum v. g. objecti parietis, defixus teneatur, quod tunc apparens illa *macula* sensibiliter subsideat, seu magis magisque *deorsum* prolabi sentiatur.

In hac constitutione, cum ordinariè tota oculi dispositio visibilis, nulla animadvertisenda labe aut nœvo affecta comparet, colligunt non magis, quam præfigiunt communiter Practici, quod hæc res rudimentis *Gutta serena* adscribenda sit, eamque hinc impendere ominentur: quo ipso male fundato præfigio, sæpe numero non solum admodum sollicitos atque timidos reddunt patientes; sed etiam ad *intempestivas* & proflus *alienas* communiter, médicationes, earumque, cum nihil proficiant, frequentes repetitiones, copiosiores ingestiones, fortiores formulas atque species, & aliarum ex aliis tentationes, inducunt: ubi, cum oculus sensibile utique sit organum atque membrum, facilime fit, ut oculus hucusque exterioris fatis rectè constitutus, demum laddatur, supervacuo, intempestivo, alieno, usu medicamentorum, affectui nihil utilium, sed potius præpostera efficaciâ, oculum demum molestantium imò laddentium.

Afferit etiam ferio D. D. Præses, constare hoc sibi ex multiplici, atque adeò propriâ sui ipsius experientia, quod hic affectus, si modo reliqua Corporis œconomia sibi constet, & à frivilis ataxiis immunis servetur, longe constantius in eodem habitu communissime persistat, quam ut eundem facile mutet, vix quidem in melius, sed sanè, neque facilè in deteriorius. Adeo ut exempla cognita habeat vera atque fida, ejusmodi affectus ad viginti annos, constanter & absolute eundem statum servantis; quamvis diæta minime scrupulosa, usus etiam

etiam oculorum non defes, rarus aut timidus, nulla eò pertinens medicatio, immò unus aut alter morbus, medio tanti temporis spatio, intercessisset.

Illud notatu non indignum est, fieri interdum, ut in *Junioribus*, sanguini notabiliter abundantia, præcipue vero hujus ventilarioribus per narium haemorrhagias affuetis, *maculae haemorrhagicae* crescente Luna non nihil augescere, & aliis quidem hoc facere in ambitu, aliis obscuritate, videantur: Quamvis communiter utrumque ita comparatum sit, ut vix quidquam illorum insigniter sensibile, nisi admodum exquisitè attendentibus (& nescias an non interdum præ aliqua sollicitudine exquisitus quam putant videntibus) ipsis ita affectis, animadverti queat. Cæterum, sicuti cum *crescente lunâ augescere* videtur, ita cum decrecente etiam iterum imminui fatentur, ut universum totius hujus incommodi incrementum, nihil inde mali effectus sequatur.

Longè vero dispar est ratio, *obscurationis visus*, cum visibili super *pupillam*, subter *Corneam* satis nitidam, livore concurrentis. Hic enim livor, tanquam verius *Cataractæ* rudimentum, solet magis magisque increbescere: quamvis hoc ipsum etiam tardius atque lenius, si justa medicamenta *universaliora*, *Catarrhalia*, *Cathartica*, *afluxum humorum* divertentia, humores abundantes minuentia, justo ordine, justo tempore, conveniente ad habitum patientis reliquum proportione doseos & energiæ, usurpentur: contrà vero, si haec contrario modo fiant. Interim *senescentibus* magis, quā *Junioribus*, hoc malum coorigi, certum est: cum *Gutta Serena*, magis sere *Juvenibus* aut medie ætatis hominibus, imprimis *solitas* aliquas, sive artificiales sive preternaturales, *evacuationes* amittentibus vel omittentibus obtингere observetur: præterea, quod supra etiam monitum est, uti *Cataracta* ordinarie atque *successiva*; ita *Gutta Serena* vix nō absolutè semper simul & seme, & uno jugi imperu.

Imò vero antequam de *Prognosi* institutum sermonem finiamus, sicuti jam ante diximus, quod *Juniorib⁹* minore diffi-

eultate mediocria visus vitia in viam reducantur; Quà propter etiam in hac ètate decentes & cuilibet parti oculi, ad affectus speciei convenientes medicationes, prudenter & perite administrari debent: ita si his, (*justis* inquam, & notæ ac *probatae* efficacie medicationibus) nullum levamen obtineatur, tanto pejor hinc resultat *Prognosis*.

Neque vero obliuisci volumus *imminutionis* totius bulbi Oculi, à *Casu, iatu, contusione*, cum intercurrentibus, prægressis, concomitantibus variis sensibilibus seu *dolorificis* pathematis: imprimis multo madore ac *ploratu oculi*, & insigni ad conspectum lucis molesto sensu: talis enim lœfio atque mala constitutio, rariissime fit quin in successivam *sabem*, *exsiccationem*, *ariduram*, nihil interruptis progressibus transmigret.

CAP. V.

De

Affectuum Oculorum Therapia in genere.

THERAPIA oculorum, prout vel lœsiones, jam induetas, vel causas harum *antecedentes* ac veluti *fomites*, respicit, dispares sèpe intuitus infert aut involvit, revera tamen his intentionibus omnino absolvitur.

Illi nempe affectus, qui non *immediate* in *oculum* ingruunt, à causis materialibus, vel pure extrinsecus adventitiis, vel *in ipso* oculo, occasionalium externarū causarum ope, subnatis; semper utique requirunt ut causæ ipsorum, aliunde è reliquo corpore *ad oculum* redundant, & in *quantitate* suâ & in *motu* suo corrigantur, præoccupentur, abigantur. Cum verò certum sit, confirmante experientia, quod hujusmodi affectuum, ab ejusmodi causis, ad oculum è reliquo corpore *redundantibus*, *pendentium*, insignis sit numerus; ita scilicet, ut licet non immediate redundantis, congestio, restagnatio, humorum circa oculum, affectus illos *formaliter* absolvat, materia-

terialiter tamen illos utique inducat atque suscitet: Tanto
majore studio atque circumspetione pensitanda venit hec
indicatio, ut, quoties oculi affectus offertur, providè pensi-
tetur, an illi immediatè, ut medici loquuntur, *curativè* obviam
ire, & ejus rei felicem effectum sperare integrum sit: an
vero potius initium facere oporteat, à *causarum* quartundam
antecedensium, tanquam *fundamenti* atque *fomitis* *subtractione*,
methodo quam scholæ medicæ *præservativam* appellare
consueverunt.

Sanè vero & in his, & variis alijs affectibus, in Praxi Me-
dicæ tantam considerationem meretur hæc pensatio, ut non
solum exquisite perspicere conveniat, ubi locum habeat hæc
causarum materialium subtractione; sed etiam peritè dispicere,
qualem locum mereatur, quo *ordine* vel ipsi insistendum sit,
vel medicamenta illi *subordinanda*: quantum momenti ac fidu-
ciae pro affectu non modo *promptius*, sed etiam *constantius* tol-
lendo, in hac præcipue intentione collocandum sit: & quan-
tum, citrè talem processum, affectus magis formalis totam
curam frustretur, eidem refragetur, aut sublatò tantisper præ-
fente ejus effectu, mox ad novum edendum: adeoque mor-
bum *inflaurandum*, tendat atque vergat.

Sicut enim, quod eriā alibi monitum memini à D. D.
Præside, illi, qui methodum, justis indicationibus superstruc-
tam, veterum Præticorum, sine ratione, sola cœca Empiria,
non æquè sequuntur, quam sestantur, minus prudenter Eva-
cuationes *universaliores*, causis *antecedentibus* ab antiquis de-
finatas, ita *absolute*, nempe *ex formulâ*, in usum trahunt, ut, sine
respectu an res postulet, tempus & morbi impetus admittat,
opportunitas svadeat atque ferat, indifferenter & *absolute*
his processibus insistendum esse autem: quales hoc no-
mine etiam falsè ridet B. Waldschmid in monitis medicis circā
Opii usum: Et videntur decepti esse illa veterum loquendi
formula, quod *universalia* præmittenda esse, dicere svererint:
ubi hi quidem pervocabulum *universalia* intelligere videntur,

quasi methodus sit *universalis*: cum sensu formule saltem de Evacuatione, conjuncta interdum cum Alteratione, universaliore, ex universo latitudine humorum, de universa quantitate humorum ab universo motu humorum &c. loquatur. Ita sano sensu, qui hic est, quem ultimis hisce verbis determinavimus, ubi cunque talis *universalior humorum redundantia*, universalior humorum *Dyscrasia*; circè & propter universam massam humorum, certi motus, certi decubitus, certae restagno-
tiones, suscipiuntur, ibi non habet solum locum, sed omnino necessitatem, aut fane huic respondentem, longe maximam utilitatem, illa *universalior*, cause *antecedentis*, imo interduin adminimum *occasionalis*, præoccupatio, & ordine prima consideratio atque tractatio.

Quantum hoc valeat in *Oculorum* quoque affectibus, te-stantur innumera exempla, variorum ejusmodi pathematum; quod postquam diu multumque variis magis immediate ac specificie *Ophthalmicis* medicamentis & medicationibus, frustrè oppugnata fuerunt, tandem de aliisque susceptâ assuetudine *Scarificationis*, non solum evanescunt, & per multis etiam annos cessant: sed post longum etiam tempus, si subsidia talia, denuò contemnuntur atque negligantur, pededentia, imo vero non ita raro etiam uno impetu, denuò sese exerant.

Quantum autem momenti hæc res in nostris oculorum affectibus habere possit, possumus vel exemplo adumbrare, dum Medicus Practicus patienti de *Cephalalgico Ophthalmicis*, passionibus conquerenti, remedium *Diaphoreticum*, cum præscripto ad ejus usum *regime*, offert: Patiens, de reliquo etiam cacoehymus, præscripto medici obtemperans, assumit hoc, & ad sudorem sese componit, eumque largum exsequitur: sed cum tali eventu, ut hinc in perfectam *cœpitatem* seu *Guttam serenam*, sub hoc ipso sudore incideret: Reminiscente etiam de hinc Medico, (viro de reliquo & docto & perito, sed fortè quod in his antiquorum *Chodiè* audiunt, nenniis, tantum momenti esse possit, nondum persuaso,) quod rationem hujus even-tus

tus in omisi p̄missione universaliorum alterantium & evan-

onium, ponendam esse ipsem et arbitretur.

Ubicunque itaque talis status abundantium turgentium, commotorum, facile commovendorum, ad certam regionem congeri solitorum, humorum, in oculorum etiam affectibus sese offert; ibi horum precipua consideratio atque justus respectus minime negligi debet aut potest.

Sanè vero, sicut aphorismus, ille Hippocraticus 1. Aphor. 22, aureus prorsus & absolutissime practicus: *Codis medicari & illa moveare convenit, non cruda: ne que in principiis, nisi turgeant: (μέλισσα δὲ) ut plurimum vero non turgent, de morbis acutis, de quibus maximæ parti talium sententiarum Hippocraticarum sermo est, peritissimè formatus est: adeò, ut sane crasso veluti modo contrà cundem impingant multi recentiorum, qui vehementibus suis emerico-Catharticis, & intempestivis fortib⁹ diaphoreticis tentaminibus, aphorismi hujus autoritatem praetexere volunt, audacissimè contra clarissimum textum hic agere videantur, dum equidem allegant, quod etiam in principiis, si materia turgeat, movenda seu evacuanda sit: illud vero planè silentio prætereunt, quod ut plurimum non turgeat: adeoque rarissimus ipsorum ausus foret locus: Licet, inquam, in acutis omni modo hoc ita se habere videatur, atque deprehendatur: in chronicis tamen, diurnis, aut recurrentibus, diuersam rerum faciem esse, & ibi longe communissimè humores potius turgere: (sano sensu modo quantitate, modo qualitate:) eoque ipso jam suscitare, jam fovere malum, ipso experientia testimonio quotidiano confirmatu.*

Dificiendum itaque de ejusmodi oculorum affectibus, qui à talibus circumstantiis soveri solent, an plethora & motus hemorrhagiæ: an restagationes sanguineo-lymphaticæ & salivales, subsint, quibus venæscione, scarificatione, Hirudinibus, vesicatoriis, setaceo, lotione Capitis, frictione Capitis, Cucuphis, suffumigiis: purgationibus, laxationibus per intus, alvi diurna lenissima mollitione, crurum frictionibus, pediluvii, imò fonticulis

*cillis in malo magis inveterato, occurrere integrum sit. Horum enim si quicquam vel consultum videatur: vel, præser-
tim ex prægressa diuturniore affuetudine, plane necessarium:
dictabit sana ipsa ratio, quod illud in subsidium trahere atque
usurpare necesse fuerit.*

Sanè verò, quanta in his rebus efficacia sit *pediluviorum*,
maturè, & opportunè usurpatorum, imperitis nemo homi-
num facile pro dignitate persuaserit: sicut quidem etiam *sca-
rificationis*, si alia medicationum genera nihil efficiant, sed po-
tius magis, quantum cumq; etiam languidis successibus, auges-
cat malum; stipatum sit insuper manifestioribus turgescen-
tiis, congestionibus, fluxibus atque eruptionibus.

Sicut autem, si modo semel perspecta sit hujus negotii,
debitarum inquam, *universalium* præoccupationum, efficacia,
nemo facile fuerit, quin reliquam methodum illas adhibendi
facilius assequatur; ita non est quod in his ipsis prolixiores
simus.

*Quando vero rectè satisfactum est hisce antecedentium
causarum, præoccupationibus atque remotionibus, tunc re-
spicere debent ulteriores, oculorum constitutioni propriæ
debitæ medications, ad hos scopos.*

*Primo ut collectiones stases, restagnations, resolvantur; atq;
discutiantur; ubi quidem adstringentium, repellentium, provi-
dus esse debet usus, ne sine prægressâ, aut concurrente suffi-
ciente resolutione, instituatur.*

*Secundo ut erysiveos, extuberantiae excrescentiae, secessiones
quæcunque, fungosæ, authis similes, auferantur, commoda,
successivâ, placidâ, securâ methodo.*

*Tertio, instituenda etiam atque injungenda est oculi ipsius
conveniens veluti diæta, circa usum atque exercitium ejus; ne
temerè plus quam par est, aut præsens ejus constitutio permit-
tit, fatigetur, oneretur, exerceatur (acutiore tenerarum rerum
spectatione, luminosi splendoris excessu frictionibus, ploratibus,
vigiliis; nec etiam sub eximiâ somnolentia præpostere coactis
acriori-*

aerioribus videndi intensionibus, imprimis autem oculorum
jam à talibus fatigationibus, & sub iisdem, *comploranum*; dñs
die Augen stets darob überlauffen, coacto exercitio) neque
etiam quæ ipsum privatim gravare possunt in rebus non na-
turalibus, *venti*, nimiæ *humettationes*, *crapule*, *venerei* abusus,
iracundæ & moestæ *complorations* &c. provocentur, aut ipfis
indulgeatur.

Quarto, quoad ejus fieri potest, oculi potius *roborentur*,
tam indulgentiore atque moderatiore *usu*; defensione à qui-
bus libet injuriis: auxiliis & *adminicalis*, pro commodius præ-
stanto suo officio quam ipfis *medicis*, subfidiis. Ubi tamen
monendum est, ne in *artificialibus* illis adminiculis, nimium
tribuantur *Dioptricis* machinamentis, antequam vel summa ne-
cessitas tale quid poscere videatur, & usus illorum tali con-
stitutione etiam plurimum adjumenti afferre sentiat: vel
ipso facto, ab ejusmodi machinis, sine vel ex necessitate ad-
hiberi jain suetus, ataxia talis nudo organi usui inducta sit, quæ
continuationem istius *artificialis* *subsidii* suadere, imo flagitare
unice, videatur.

Quinto, omni possibile modo tam in materia quam forma
remediorum eo respiciendum atque tendendum, ut *irritatio-*
nes omnes, mitigentur atque potius præoccupentur, quam ul-
lo modo concitentur atque *provocentur*. Et sic ubi aliter fieri
non possit (quod inplerorumque, quamcunque etiam te-
nerorum, *septicorum*, usu contagiare solet) quin medicamen-
ti optato necessario effectui, *irritatio* aliqua fese admisceat:
eo quantum fieri potest, respicere convenienter, ut illa, matu-
re quoque subordinatis convenientibus remedii, *mitigetur*,
adeoque plurium symptomatum invitationi, occasio sub-
trahatur.

Sexto loco, videtur mentio injicienda esse justæ, imo ne-
cessaria, considerationis, fontes auxiliorum respicientis; an
videlicet medicationes oculorum vitis convenientes, magis
a *Medica stricte dicta*, *medico chirurgica*, aut instrumentalí *Chi-*

rurgica, palæstra petendæ atque arcessendæ veniant, ad quemlibet præsentem certum speciale oculorum affectum. Ubi quidem illud monemus, pure *Medicam*, internam, tractationem, in oculorum lœsionibus vix illum locum habere, nisi sub *generalioribꝫ preservatibꝫ caufarum remotioni* dicatis, methodis: *Medico chirurgicam* vero, *externam topicam* methodum, plurimis oculum directe atque proprio obſidentibus pathematis accommodatam esse. *Chirurgicam* vero *instrumentalem* atque manualem operam, præter applicationem peritiorem atque meliorem, *opticorum medicamentorum*, nonnullis *conformatiōnis*, aut *epigenesēos* vitiis, veluti magis pure, directe, atque unice deberi: adeo, ut præ illa, omnis alia medicatio absolute inanis atque inutilis existat.

Generum medicamentorum ut aliquam etiam mentionem adjiciamus, fint illo 1.) *Resolventia* atque *dissuentia in ruboribus* oculorum magis privatis; ubi Radix Iridis Florentinæ, Herba Hyssopi, Chærefolii, Bellidis, Flores Cyani, Calcatrippæ, Calendulæ, verbasci, Rosarum, semen Anisi, Fæniculi &c. usum suum habent, varia tamen, & prudenti, atque perita, administratione. *Camphora* sicut omnibus aliis anteit efficacia, ita hic etiam egregie te gerit, dummodo applicatio commode institui queat. *Vinum* etiam calidum, ut alias sugillationibus conductus, ita habet h[ic] quoque suum usum, exteriorem tamen, clausa palpebra. 2.) *Lenia adstringentia*, ubi Tutia, Pompholyx, Nihilum, Spodium, Mater perlarum, in censum veniunt: revera autem ipsa quoque solutio sacharina Lithargyrii, fivesaccharum Saturni solutum, his prope modum antecellit, nisi ubi *exsiccandi* intentio necessaria concurrit. Omnia vero horum *Coryphaeus* est *Virriolum album*; & quidem usū, etiam in oculum interno; sicut *lapis ille mirabilis Crollii, alumine insuper, & bolaribus ingredientibus imbutus*, & hoc ipso revera magis penetrans atque adstringens, *externo* saltem usū, clausa palpebra, *linteolum insolitione ejus imbutum, imponendo*. 3.) *Abstergentia*: inter quæ cum

cum nihil sensum, hic exquisitissimum, seriens, commode locum inveniat, a multis hoc nomine moletis temperare sibi necesse est, quantumcunque etiam alias efficaciam habere possunt. Non potest hac infamia liberari Vitriolum Cyprium: est tamen interim, convenienti loco atque tempore usurpatum valde efficax. Lenius autem Alcohol elutriatum (abgeschlemmt) croci metallorum, nam nudum infusum, nisi cum menstruis notabiliter sensibilibus, nimis debile est. Sacharium Canariense albissimum, facit modicum, pulveretenus inflatum; longe minus, dissolutum.

Pinguendines, Asciae pisces, serpentis, anseris, (vide medicamenta Rulandina: *recentiores*, emolitoriae sunt: antiquae colliquatoiae: cuiusmodi etiam est, sed acriter sensibilis, *Chelidon. maj. succus flavus*. *Empyreumaticæ pinguendines*, *septicæ*, unde non frusta *Paracelsus*, *oleum laterinum* in oculis maximum *corrosivum* esse asseverat. De *specificis* prolixis esse non placet, sicut etiam de *Amuletis*, de quibus prolixius, qui vacat & placet, inspicere licet *Wolfi Scrutinium Amuletorum*. Fidem sane antiquorum, minime omnium elevamus, interim negare non possumus, nec unde nos in hunc diem rationem perspicere posse, quamobrem *Euphrasia* efficaciam specificam pro oculi affectibus tribuerint, nisi forte magis nostratis illud tribuendum est, quorum imprimis appellatio *Augentrost*, hoc in passu nota est.

Valeat autem hic imprimis animadversio jam supra a nobis allegata, quod multa temere pro *universaliter* efficacibus accipiuntur, que non nisi plane *particulariter*, etiam modo hoc ipsum veraciter, conducunt: quod quidem de *chelidon. maj.* certissimum est.

Neque vero possumus, quin aliquid adjiciamus de *formulis* medicamentorum, ad *oculorum affectus* adhibendis. Uſus hic sane est circumspetio judicio, dum frequentissima preſto sunt exempla, ubi *pulverulentæ formulæ*, quantumcunque demum *alcoholatis* seu summe extenuatis materiis, nihilo ſecius *Preſſo-*

riam quandam irritationem in oculo causantur: Quod quidem tanto familiaris evenit, quando in oculis submucidus quidem mads versatur, qui pulvrenlentau illam substantiam, inæqualiter imbibat, & sensim, quantumcunque etiam novi succedat mucoris, magis in unum velut angulum compingat, & ad inferendam hanc oculo molestiam disponat.

Intervim tamen cavendum etiam est, ne nimio fluidarum formularum usu, oculis haud multo levius præjudicium aequre incommode inferatur; quando quidem revera nimia remollitio atque relaxatio, non parum damni oculis conciliare valet, si assiduo atque perpetuo usu humidiorum, inducatur. Unde quidem in ejusmodi casibus optime efficaciae sunt adstringentia, reliqua formula moderate atque proportionate remixta vel interposita; ubi quidem locum habet supra laudati vistrioli albi, & lapidis mirabilis Crollii, efficacia.

*Campboræ usum, cum superius, & jure quidem meritoque, commendaverimus; monere hic debemus de ejus efficacia, quod formulæ quidem externo usui adhibendis, admodum convenienter associetur, in plerisque oculorum viciis; siquidem & refloventi, & discutendi, & ita aliquatenus exscindendi efficaciam habet: Quod formulam faltem, si spiritu viñi dissoluta adhibeat, (ubi omnium penetransissime agit) cavendum est, ne aliiquid ejus intra oculum defluat, ubi igneum velut ardorem inducit. Unde commodissime, vel penicillo, iterum mediocriter espresso, parce palpebris illini potest; sed hoc ipsu multipli ci duet repeti aut continuari; aut linteolum guttatum asperflo spiritu, tam diu in libero aere relinqu, donec humiditas maximam partem exhalaverit. *Campbora* tenuissime ipsi insinuatae emanente. Imo vero, si spiritu dicta ratione illito, ardor aliquis etiam in superficie palpebra sentiatur, potest illi non magis commode quam efficaciter, cito diffuti atque depelli, si saltum vola manus, aut stropholo, aura, tanquam ventilabro, ad pauca momenta oculo admoveatur; aut lenis fatus oris ab alio adstante, adhibeat: ita enim cito exhalat spiritus vinosus, *Campbora* nihilominus poris insinuatam relinquent. Sicut etiam repetita tali illinitione, *Campbora* tam copiose ibi colliguntur, ut albidam prorsus consistentiam repræsentet. Neque tamen si quid hujus spiritu etiam forte fortuna oculo illapsum sit, insigne statim damnum, sed bene gravissima molestia & incommode, per aliquod momenta, expectari inde debet. Potest vero etiam cum una vel altera amygdala excorticata, subacta camphora, cum momento aque rosarum, in emulsionem redigi, atque ita etiam intra oculum instillari.*

Plura hac vice non fert neque tempus neque charta, unde in his acquiescimus, D E O pro præstita sua gratia, humiliime, gratias atque gloriam concientes.

Ua 5316

5b

kom

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

8
7
6
5
4
3
2
1
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
Inches
Centimetres

DISPUTATIO INAUGURALIS MEDICA
De

AFFECTIBUS OCULORUM IN GENERE,

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DN. FRIDERICO WILHELMO,
REGNI BORUSSICI, ET ELECTORATUS BRAN-
DENBURGENSIS HÆREDE &c. &c.

GRATIOSO FACULTATIS MEDICÆ CONSENSU
SUB PRÆSIDIO

DN. GEORGII ERNESTI STAHL,
MED. D. ET PROFESS. PUBL. ORDINAR.
h. t. FACULT. DECANI,

Dn. Patroni & Præceptoris sui omni
observantiae cultu prosequendi,

PRO LICENTIA

ummos in ARTE MEDICA Honores, Juraque & Privilegia
legitime capessendi,